
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    549    DEL     19/07/2022 

VERTICAL  SUMMER TOUR 2022  EVENTO  CHE  SI  SVOLGERÀ IL  2  E  3 
AGOSTO PRESSO LA SPIAGGIA LIBERA ZONA PORTO DI CATTOLICA - 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l’Ente intende proporre iniziative ed eventi che attirino un pubblico 
diversificato per età e interessi musicali, culturali, ecc…, in modo tale da incrementare il  
numero degli ospiti e dei visitatori della città di Cattolica; 

RICHIAMATI:

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2022;

• il P.E.G. anno 2022, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone che 
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• le  disposizioni  attualmente  in  vigore  al  fine  del  contenimento  dell'epidemia 
mondiale  da  Covid  19  e  le  disposizioni  in  merito  alle  iniziative  da  svolgersi 
all’aperto;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

CONSIDERATO che il servizio sotto esposto rientra tra quelli eseguibili ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 
2, lett. a) mediante affidamento diretto,  articolo così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett.  
b) del relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al al D.Lgs 
50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 2 di 7



DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016 s.m.i., il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a 
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.) e che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il 
servizio a seguito indicato non risulta reperibile;

 RICHIAMATO l’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

VERTICAL SUMMER TOUR

DATO ATTO che la società EVENT'S WAY Srl,  Via Montecuccoli n. 9 - 10121 
Torino  (TO)  -  P.I  09524330017,  organizza  con  Radio  DEE JAY l’edizione  2022  della 
manifestazione “VERTICAL SUMMER TOUR ” - Prot. n. 18436/2022;

PREMESSO che gli organizzatori della manifestazione, che prevede un calendario 
fitto di eventi e che attraverserà molti comuni italiani, in accordo con l'Amministrazione 
Comunale hanno inserito la città di Cattolica tra le tappe del Tour 2022 nelle giornate 2 e 3 
agosto;

DATO ATTO che  l'evento  giunto  alla  decima  edizione,  coinvolgerà  un pubblico 
numerosissimo richiamando giovani e non solo da tutta la Riviera Adriatica e che la città di 
Cattolica  beneficerà  di  promozione  live  nelle  tappe  della  manifestazione  antecedenti 
all'appuntamento  di  Cattolica,  dirette  Radio  DEE JAY,  spot  pubblicitari,  interviste  live, 
ecc….  L’evento  consiste  in un grandioso  Villaggio  vacanze  itinerante  con  animazione, 
musica, sport e divertimento, all'interno dell’area Village,  ad ingresso totalmente libero e 
gratuito, un palinsesto denso di attività distribuite lungo l’arco della giornata. Le attività 
inizieranno al mattino e proseguiranno fino al calor del sole.  Le attività saranno svolte in 
con percorsi allestiti  e gestiti nel rispetto delle normative sanitarie di prevenzione da Covid  
19. Ci sarà la distribuzione di degustazioni, omaggi e gadget e a fine giornata sul Palco avrà 
luogo la premiazione dei vincitori dei vari tornei;

DATO ATTO che il claim del tour 2022 è:  “Sport, Music & Fun”  e che ad oggi si 
contano migliaia  di  follower  dell'evento  sopra  esposto,  sparsi  sulla  Penisola  che  fanno 
ormai parte di una grande community unita dalla voglia di divertirsi e di fare festa;

DATO ATTO altresì che il target di età che segue l'evento va dai 18 ai 45 anni, che si  
contano innumerevoli followers sulle pagine dedicate all’iniziativa Instagram e Facebook e 
numerose  visualizzazioni  dei  video clip  che vengono postati  e  che  le  tappe  dell'evento 
vengono promosse su tutta la stampa nazionale e locale con articoli e spazi pubblicitari;

DATO ATTO che l'organizzazione richiede a questo Ente:

• Autorizzazione all’occupazione suolo pubblico e demaniale spiaggia libera/Piazza 
del Tramonto, gratuito per il posizionamento del villaggio - circa 500 mq;

• Patrocinio per l'evento;

• Fornitura  di  energia  elettrica  in  prossimità  dell'area  destinata  al  “villaggio”  per 
allacciamento elettrico con assorbimento di 25 kw con presa pentapolare da 32 A;

• Permesso di occupazione parcheggio per n. 10 auto nelle vicinanze del “villaggio” 

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 3 di 7



e n. 5 zona Porto per sosta auto di servizio;

• Permessi gratuiti di tasse pubblicitarie o similari;

• Permesso di posizionare l'amplificazione audio per lo svolgimento dell'attività di 
animazione;

• Autorizzazione  per  distribuire  gratuitamente:  gadget,  assaggi  di  prodotti,  bibite 
analcoliche e di promuovere tutti i prodotti degli sponsor, esporre abbigliamento e/
o altra tipologia di prodotto in linea con il livello del Tour;

• Permessi per spazi gratuiti per affissioni locandine evento e volantinaggio flyer;

• Nulla osta per transito e sosta mezzi pesanti e mezzi staff  sul territorio;

• Servizio di pulizia nell'area destinata al “villaggio”;

• Alloggio e vitto gratuiti per tutto lo staff  e la produzione;

• Fornitura di transenne per quanto disponibili;

 VALUTATO che l'evento in parola è stato ospite a Cattolica nel 2021 ed ha avuto 
esito positivo sulle attività di tutti gli operatori turistici, rivelandosi un'opportunità per la  
promozione della città, l’Amministrazione Comunale ha concesso quanto richiesto – Rif.  
D.G. n. 104/2022;

DOVENDO  provvedere  pertanto  ad  individuare  le  condizioni  più  favorevoli  di 
ospitalità alberghiera, colazione e cena incluse, per lo staff  dell’evento, ci si è avvalsi della  
collaborazione dell'Ufficio Informazioni ed Accoglienza Turistica - IAT che ha effettuato 
un'indagine per l'individuazione di quelle strutture che si rendessero disponibili ad offrire le 
migliori condizioni, come da rooming list depositata agli atti d'ufficio. Tale ricognizione ha 
evidenziato  nell’Hotel  Pinocchio  -  MARESOL  DI  BATTARRA  SERGIO  E  C. 
S.N.C., Via Fiume, 8 - 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 02006260406 la struttura disponibile 
ad offrire le condizioni richieste:

• MARESOL  DI  BATTARRA  SERGIO  E  C.  S.N.C.,  Via  Fiume  -  47841 
Cattolica (RN) – P.Iva 02006260406 per Hotel Pinocchio, € 4.032,00 iva inclusa 

DATO ATTO inoltre  che l'Amministrazione Comunale  si  farà  carico anche delle 
spese  della  Tassa di  Soggiorno il  cui  importo  è  di  € 117,60,  che  sarà  applicata  dalla 
struttura ricettiva così come previsto con D.C.C. n.15/2012 ss.mm.ii.;

DATO ATTO infine che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della  
Legge  136/2010  s.m.i.  “  tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le  commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare 
su di essi e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC inserito nella tabella sottostante; 

VISTI:

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 4 di 7



– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  il  programma,  la  manifestazione  e  la  spesa  riguardante  l'evento 
“VERTICAL  SUMMER  TOUR"  2022 -  Tappa  città  di  Cattolica, 
organizzato/gestito dalla  società EVENT'S WAY Srl,  Via Montecuccoli  n.  9 - 
10121 Torino  (TO) - P.I 09524330017 in collaborazione col Comune di Cattolica – 
2 e 3 agosto 2022 - Spiaggia libera adiacente a Piazza del Tramonto;

3) di autorizzare l'evento di cui sopra e di concedere alla società EVENT'S WAY Srl,  
al fine del buone riuscita della manifestazione quanto dettagliatamente esposto in 
premessa;

4) di impegnare la spesa come da prospetto sotto indicato dal quale si desume altresì,  
la  corrispondente  copertura  finanziaria  di  spesa  individuata  nel  bilancio  di 
previsione 2022:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

MARESOL Snc. 
di Battarra Sergio 
& C. - Via Fiume n. 
12 - 47841 
Cattolica – P.Iva 
02006260406

Hotel Pinocchio - 
Ospitalità alberghiera 
per lo staff  e la 
produzione dell'evento 
“VERTICAL 
SUMMER TOUR" + 
colazione e cena

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 4.032,00 ZC0372FAEF

Hotel Pinocchio Imposta di soggiorno 3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 117,60 Esente

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 5 di 7



5) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  è stato riportato nella tabella sopra esposta;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla ditta affidataria, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  documento  comprovante  la 
regolarità  contributiva  della  ditta  affidataria  del  servizio  rilasciato  dall’Autorità 
competente;

8) di dare atto che così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento del fornitore avverrà nei tempi previsti per legge;

9) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

10) di dare atto che le ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

11) di  dare atto  che le  ditte  si  impegnano a conformare i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali Polizia Municipale

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  19/07/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 617 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 549 del 19/07/2022 Pag. 7 di 7


